Após a sinalização dos cortes significativos que deverão ocorrer, O Diretor Geral 

passou a palavra ao Coordenador de Orçamento e Custos que iniciou a apresentação do 

quadro representativo sobre a “Execução Orçamentária 2019”. No tocante ao “Custeio 

Ordinário” comentou que a proposta inicial era de R$ 30.235.460,00 (trinta milhões, 

duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais) dos quais R$ 24.176.010,97 

(vinte e quatro milhões, cento e setenta e seis mil, dez reais e noventa e sete centavos) já 

foram executados, restando em maior valor os contratos empenhados. Os R$ 6.059.449,03 

(seis milhões, cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e três centavos) 

que sobraram estão distribuídos em parte “contratual” no valor de R$ 3.111.540,46 (três 

milhões, cento e onze mil, quinhentos e quarenta reais e quarenta e seis centavos) e em 

parte “discricionária” no valor de R$ 2.947.908,57 (dois milhões, novecentos e quarenta e 

sete mil, novecentos e oito reais e cinquenta e sete centavos). A parte “contratual” será 

destinada aos novos contratos a serem empenhados ou os que sofrerão aditivos. Em 

relação ao “Custeio de Itens Discricionários”, o Coordenador pontuou que estão separados 

por Secretarias. Verificando-se o detalhamento pode-se observar que a proposta era de R$ 

5.212.665,93 (cinco milhões, duzentos e doze mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e 

noventa e três centavos), foram executados R$ 2.264.757,36 (dois milhões, duzentos e 

sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos) e até o 

presente momento resta um saldo de R$ 2.947.908,57 (dois milhões novecentos e quarenta 

e sete mil, novecentos e oito reais e cinquenta e sete centavos). Reforçou que a Secretaria 

de Gestão de Serviços possui um saldo de R$ 968.243,89 (novecentos e sessenta e oito 

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 15/05/2019 19:21:41
Por: VALDIR MUELLER e outros

T
R

E
/P

R

Tribunal Regional Eleitoral do Paraná   

Ata de Reunião 3 / 5 

mil, duzentos e quarenta e três reais e oitenta e nove centavos), sendo R$ 515.032,42 

(quinhentos e quinze mil, trinta e dois reais e quarenta e dois centavos) destinados à  

Seção de Obras e Projetos objetivando, em geral, serviços de reforma de imóveis; R$ 

357.721,71 (trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e um reais e setenta e um 

centavos) destinados à Seção de Manutenção de Imóveis do Interior objetivando, em geral, 

serviços de pintura, placas indicativas, entre outros;  R$ 59.941,43 (cinquenta e nove mil, 

novecentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos) destinados à  Seção de 

Manutenção de Imóveis da Capital objetivando, em geral,  serviços de manutenção de bens 

móveis, serviços de reforma de imóveis, etc; além de saldo destinado à Seção de 

Transporte, à Seção de Administração Predial e Seção de Segurança. Na sequência 

observou que a Secretaria de Gestão Administrativa possui um saldo de R$ 533.814,41 

(quinhentos e trinta e três mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta e um centavos) sendo 

que destes, R$ 478.677,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e setenta e sete 

reais), estão destinados a materiais para manutenção predial, de consumo, de expediente, 

materiais elétricos, entre outros. A EJE possui a maior parte do saldo da Presidência, sendo 

destinados R$ 140.415,00 (cento e quarenta mil, quatrocentos e quinze reais) a serviços de 

reforma de imóvel, a serviços gráficos, a cursos e a treinamentos, sendo discutido entre os 

participantes sobre a reforma solicitada pela EJE no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco 

mil). Há, ainda, valor destinado à assinatura de jornal.    A Secretaria de Tecnologia da 

Informação possui um saldo total de R$ 156.680,00 (cento e cinquenta e seis mil, 

seiscentos e oitenta reais), destes R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) estão 

destinados à Seção de Gestão de Equipamentos de Microinformática para aquisição de 

outsourcing de impressão, R$ 5.000,00 (cinco mil reais) destinados à manutenção de 

software e R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais) para a aquisição de materiais de